
COMUNE DI NOALE

COMUNE DI NOALE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale
Tel. 041/5897211
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

ORIGINALE

N°43
Reg. delib.
del 02-04-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE

Oggi  due del mese di aprile dell'anno  duemilaventi alle ore 13:00,  nella sede del Comune di
Noale si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Andreotti Patrizia SINDACO Presente
Dini Alessandra Vicesindaco Presente
De Marchi Francesco Assessore Presente
Mattiello Giuseppe Assessore Presente
Sorino Stefano Assessore Presente
Tosatto Annamaria Assessore Presente

   6    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice
Segretario Generale  Arrighi Fabio.

Andreotti Patrizia nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 02-04-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI NOALE

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” di adozione di

misure urgenti di solidarietà alimentare, con la quale è stato approvato il riparto di risorse anche a

favore del Comune di Noale;

Tenuto conto che le somme assegnate a ciascun Comune sono destinate, in modo vincolato,

esclusivamente all’acquisto di:

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

Dato atto che si rende necessario stabilire delle prime indicazioni operative di riferimento al fine di

garantire l’urgenza della distribuzione dei buoni per l’acquisto dei generi alimentari e beni di prima

necessità a favore dei richiedenti a fronte degli effetti economici negativi derivanti dall’emergenza

epidemiologica da virus Covid 19;

Vista la circolare ANCI n. 22/2020 inviata ai Comuni ove vengono indicate delle linee guida in

proposito;

Ritenuto di procedere celermente definendo quanto segue:

- proporre a tutti gli esercizi commerciali del Comune di Noale che dispongono di beni alimentari e

di prodotti di prima necessità, comprese le farmacie, la possibilità di aderire al progetto di utilizzo

dei buoni spesa Città di Noale;

- approvare i criteri di primo accesso di riferimento per i Servizi Sociali per il rilascio urgente dei

buoni spesa, indicati nell’allegato a);

- pubblicare sul sito istituzionale l’elenco dei commercianti che aderiscono all’iniziativa;

Visti i DD.PP.CC.MM. recanti le misure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 02-04-2020
Pag. 2 di 5



COMUNE DI NOALE

VISTI il parere tecnico espresso ai sensi degli art.49 del decreto legislativo 267/2000;

CON voti favorevoli unanimi, nelle forme di legge espressi;

DELIBERA

1) di approvare i seguenti indirizzi per la “Solidarietà Alimentare”:

a) proporre a tutti gli esercizi commerciali del Comune di Noale che dispongono di beni

alimentari e di prodotti di prima necessità, comprese le farmacie, la possibilità di aderire al

progetto di utilizzo dei buoni spesa Città di Noale;

b) approvare i criteri di primo accesso per il rilascio urgente dei buoni spesa indicati

nell’allegato sub a)

c) di pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Noale www.comune.noale.ve.it

l’elenco dei commercianti che aderiscono all’iniziativa;

2) di demandare alla competenza provvedimentale della Responsabile del Settore Servizi Sociali

l’adozione dei conseguenti provvedimenti.

Successivamente, con separata unanime votazione favorevole

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 02-04-2020
Pag. 3 di 5

http://www.comune.noale.ve.it


COMUNE DI NOALE

Allegato a)

Città di Noale

CRITERI PER L’ACCESSO AL FONDO DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE

1) La motivazione della richiesta deve essere ricondotta agli effetti economici negativi derivanti
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

2) Può essere presentata una sola domanda per nucleo familiare;

3) È stato predisposto apposito modello di autocertificazione che andrà presentato al Comune di
Noale, con allegata copia del documento d’identità, tramite:

E-mail: comune.noale.ve@legalmail.it;-
Fax 041 5897242;-
Informazioni Servizi Sociali    tel. 041 5897266 -  041 5897246-

4) Il buono spesa sarà concesso qualora il nucleo familiare disponga di:
una liquidità fruibile (somma delle entrate detratta delle spese per locazione, mutui e/o-
prestiti, così come risulta dall’autodichiarazione) inferiore ad € 250,00 pro-capite;
giacenza bancaria/postale inferiore a € 20.000,00 (ventimila/00);-

5) L’importo dei buoni erogabili viene così quantificato:
€ 200,00 primo componente del nucleo-
€ 100,00 dal secondo componente fino al quarto componente nucleo;-
€ 50,00 dal quinto componente in poi;-

6) Il buono spesa ha carattere mensile per famiglia anagrafica;

7) In questa progettualità non sono ammessi i nuclei composti esclusivamente da pensionati ed i
nuclei che comprendono pubblici dipendenti.

Il Settore Servizi Sociali verificherà le autocertificazioni (sussistenza dei requisiti di accesso,
completezza delle informazioni e verifica anagrafica); successivamente provvederà a contattare il
richiedente per la consegna dei buoni spettanti o ad inviare risposta negativa in caso di mancanza
dei requisiti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 02-04-2020
Pag. 4 di 5

mailto:comune.noale.ve@legalmail.it


COMUNE DI NOALE

OGGETTO ATTO DI INDIRIZZO PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Vice Segretario Generale
 Andreotti Patrizia  Arrighi Fabio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 02-04-2020
Pag. 5 di 5


